22 346 Diário da República, 2.a série — N.o 150 — 6 de Agosto de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.o 14 174/2007

Alteração a loteamento urbano — Processo n.o 3/83 — Cerrado
dos Eucaliptos — Alcácer do Sal

O presidente da Câmara Municipal de Alcácer do Sal torna público,
nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período
de discussão pública, com a duração de 15 dias contados a partir
do 8.o dia seguinte à publicação do presente aviso, tendo por objecto
a alteração ao projecto de loteamento denominado Cerrado dos Euca-
liptos, sito na Rua de D. Afonso Henriques, Bairro do Morgadinho,
freguesia de Santa Maria do Castelo, neste concelho.

As alterações pretendidas incidem sobre o lote 8, consistem no
aumento de área de construção e de implantação da edificação
(incluindo anexos), na alteração do número de fogos, que de um
passará a ter dois fogos e na integração do seu destino para comércio
e indústria.

Assim, qualquer interessado poderá proceder à formulação de
sugestões, observações ou reclamações, dirigindo-as à Câmara Muni-
cipal de Alcácer do Sal.

O processo encontra-se disponível para consulta na Divisão de
Urbanismo, Equipamento e Habitação.

18 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Manuel
Igrejas da Cunha Paredes.

2611035709

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso (extracto) n.o 14 175/2007

Nos termos do n.o 2 do artigo 59.o do Estatuto Disciplinar dos
Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e Local,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, notifico o
arguido Sérgio Francisco Correia Barros Penteado, ausente em parte
incerta, com último domicílio conhecido na Rua da Maçaroca, lote 3,
14, 3.o, direito, 2825 Caparica, de que contra ele está a correr trâmites
o processo disciplinar n.o 4/2007-MS, mandado instaurar por despacho
do vereador Rui Jorge Martins de 19 de Fevereiro de 2007, e que
no mesmo foi produzida acusação, para, querendo, apresentar defesa,
no prazo de 30 dias a contar da data de publicação do presente aviso,
podendo, durante o referido período, consultar o processo no Gabi-
nete de Apoio Jurídico da Direcção Municipal de Administração
Geral, sita na Rua de Trigueiros Martel, 1, em Almada, às horas
normais de expediente.

11 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Emília
de Sousa.

2611035731

Aviso (extracto) n.o 14 176/2007

Torna-se público que o Tribunal Administrativo e Fiscal de Lisboa
anulou, em 20 de Junho de 2007, o despacho proferido, em 14 de
Fevereiro de 2002, pelo vereador dos Serviços Municipais de
Ambiente, Recursos Humanos, Trânsito, Transportes e Equipamentos
Colectivos, o qual determinou a reclassificação profissional de Raul
Rodrigues Santos para a categoria de auxiliar de serviços gerais.

18 de Julho de 2007. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Econó-
micas e Serviços Urbanos e Serviço de Saúde Ocupacional, Carlos
Manuel Coelho Revés.

2611035730

Aviso (extracto) n.o 14 177/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que autorizei, em 20 de
Julho de 2007, a nomeação definitiva de Ana Luísa Lima Ferreira
na carreira/categoria de engenheiro de 2.a classe, na sequência da
sua aprovação no estágio, realizado no âmbito do concurso externo
de admissão a estágio para engenheiro de 2.a classe (licenciatura em
Engenharia Civil), cuja classificação final foi afixada ao público em
3 de Julho de 2007. A nomeação, que não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas, produzirá efeitos legais no prazo de
20 dias a contar da publicação do presente aviso.

20 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Emília
Guerreiro Neto de Sousa.

2611035729

CÂMARA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Aviso n.o 14 178/2007

Torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara de
8 de Maio de 2007, foi renovado, por um período de 12 meses, contrato
a termo certo, para exercer as funções de técnico superior de 2.a classe
(engenheira florestal), com a contratada Márcia Sofia Maia Milheiro,
a partir de 10 de Julho de 2007.

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Ribeiro
Marques.

2611035811

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Aviso n.o 14 179/2007

Licença sem vencimento

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do sig-
natário de 23 de Julho de 2007, foi prorrogado a licença sem ven-
cimento pelo período de mais um ano, nos termos do artigo 76.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, ao funcionário Noel José
Agostinho Pereira, fiscal municipal, a partir do dia 2 de Agosto de
2007.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel
da Cruz Lourenço.

2611035802

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 14 180/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007, foi nomeado na categoria
de principal, carreira de engenheiro técnico civil, Carlos Vassalo
Calheiros, candidato aprovado no concurso interno de acesso geral,
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 57,
de 21 de Março de 2007, alterado pela rectificação n.o 464/2007, publi-
cada no Diário da República, 2.a série, n.o 69, de 9 de Abril de 2007.

24 de Julho de 2007. — O Vereador, Félix Falcão Araújo.
2611035909

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.o 14 181/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar o lote 19, sito no lugar do
Pinheiro do Bicho, freguesia de Esporões, em que é requerente José
Barbosa Ferreira.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

24 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611035720